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La şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Arad, care a avut loc 
în data de 20 martie 2020 au fost prezenţi 21 de consilieri din totalul de 22 consilieri în 

funcție. Prin Ordinul Prefectului nr. 
805/4.12.2019 s-a constatat încetarea de 
drept a mandatului de consilier local în cadrul 
Consiliului Local al Municipiului Arad al 
domnului CHEȘA Ilie. A absentat dl. 
viceprimar Ionel Bulbuc. 

Şedinţa a început la ora 10,45 şi s-a 
încheiat la ora 11,33. 

Preşedinte de şedinţă a fost domnul 
consilier Marius SFÂRÂILĂ. 

Au participat: din partea executivului: 
dl. primar Călin Bibarț, dl. viceprimar Bognar Levente, dl. Sorin Contraș (delegat 
secretar general conform Dispoziției Primarului Municipiului Arad nr.456/16.03.2020), 
dna Claudia Grozavu, director executiv al Direcției Economice, dna Sorina Ila, director 
executiv al Serviciului Public  Comunitar Local de Evidență a Persoanelor Arad, dl. 
Adrian Toma, director general al Direcției 
Generale Poliția Locală Arad, dl. Pavel 
Neamțiu, director executiv al Direcției 
Venituri, dna Sandra Dinulescu, șef serviciu, 
Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare 
Monumente, dl. Mihai Mitrofan, consilier, 
Biroul Relații Mass-Media, dl Florin Marușca, 
consilier, Biroul Relații Mass-Media dl. Denis 
Bot, consilier, Cabinet Primar, dl. Alex Popa, 
consilier, Cabinet Primar, dl. Adrian Barbeș, 
referent, Cabinet Primar, dl. Cristian Metcaș, 
consilier, Serviciul Societăți Comerciale, dna Monica Czibrik, șef serviciu, Serviciul 
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Administrație Publică Locală, dna Florentina Stana, consilier juridic, dna Florina Ispas, 
consilier juridic,  dl. Emanuel Cotuna, consilier juridic, dna Ana-Maria Ciobotariu, 
consilier juridic, dna Carmen Popa, consilier în cadrul aceluiași serviciu. 
          Alţi participanţi:  

- - reprezentanţi ai agenţilor economici şi instituţiilor publice de sub autoritatea 
Consiliului Local al Municipiului Arad: dl. Claudiu Godja, director general al S.C. 

Compania de Transport Public S.A. Arad, dl. 
Tiberiu Ciul, director general, SC 
Gospodărirea Comunală SA Arad, 

- presa: Diana Duțu – „Jurnal 
Arădean/Aradon”, Totoi Bertha Roxana, - 
”Arădeanul”, Sârb Ciprian Vlad – „Arădeanul”; 

- cetățeni interesați conform Legii nr. 
52/2003: dna Anna Maria Baciu, arhitect 
restaurator, dl. Coman Călin, cetățean 
interesat, dl. Uzum Leonard, cetățean 
interesat, dl. Flavius Valentin Nemeș, 

reprezentant SC ARSAT INDUSTRIE SRL. 
Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin publicarea în site-ul Primăriei 

Municipiului Arad, prin afişare pe panoul de afişaj de la intrarea în Primăria Municipiului 
Arad, în data de 16.03.2020 a Dispoziţiei nr. 458/16.03.2020 a Primarului Municipiului 
Arad, prin comunicarea tuturor reprezentanţilor mass-media acreditaţi a acestei 
dispoziţii, cuprinzând data, ora, locul şedinţei, ordinea de zi şi documentele înscrise pe 
ordinea de zi. La dosarul prezentei şedinţe sunt arhivate dovezi obiective în acest sens. 

Consilierii locali, primarul, viceprimarii, secretarul, precum şi toţi responsabilii din 
executiv, societatea civilă, precum şi reprezentanţii mass-media au primit documentele 
şedinţei, avizele comisiilor de specialitate şi amendamentele formulate de consilieri. 
           Convocarea şedinţei s-a asigurat prin punerea la dispoziţie fiecărui consilier, în 
ziua de 16.03.2020 a invitaţiei la şedinţă, cuprinzând data, ora şi locul desfăşurării 
acesteia, precum şi ordinea de zi. 

Documentele înscrise pe ordinea de zi au fost puse la dispoziţie în data de 
16.03.2020 în format electronic şi transmise prin poşta electronică tuturor aleşilor locali, 
funcţionarilor publici implicaţi, presei ş.a. 

 
În cadrul acestei ședințe am consemnat următoarele:  
 
Dl. primar: - Practic, am închis prima ședință, vă rog să continuăm cu a doua ședință. 
Nu mai cântăm nici Imnul, că suntem în situație de urgență. Față de prezenta ordine de 
zi, dacă mai sunt propuneri? Nu sunt. Supun la vot următoarea  

 
Ordine de zi: 
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1. Proiect de hotărâre nr. 43/2020 privind atribuirea de denumire de stradă în 
municipiul Arad, în interiorul cartierului 6 Vânători – inițiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 45/2020 privind aprobarea documentației de urbanism 
Planul Urbanistic Zonal (PUZ) și a Regulamentului Local de Urbanism (RLU): 
"Construire Complex Școlar", municipiul Arad, str. Cetății FN (Pompei), pe parcela 
identificată prin C.F. nr. 302260 – Arad– inițiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 129/2020 privind rectificarea Bugetului General de Venituri și 
Cheltuieli al municipiului Arad pentru anul 2020 pentru prevenirea și gestionarea 
situației de urgență provocată de infecțiile cu coronavirusul SARS-CoV-2 – inițiativa 
primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 130/2020 privind aprobarea Bugetului de Venituri şi 
Cheltuieli pentru anul 2020 al SC CET Hidrocarburi SA Arad – inițiativa primarului. 

5. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad, 

informări privind deplasarea aleşilor locali în misiuni oficiale. 

Cine este pentru? Unanimitate -21 consilieri prezenți. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 150 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dl. primar: - Mulțumesc frumos. Domnule președinte. 
Dl. Sfârâilă M: - Da. Mulțumesc, domnule primar. Primul punct 

1 
Proiect de hotărâre nr. 43/2020 privind atribuirea de denumire de stradă în 
municipiul Arad, în interiorul cartierului 6 Vânători – inițiativa primarului 

Dl. Sfârâilă M: - Supun la vot. 
Cine este pentru? Unanimitate – 21 consilieri prezenți. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 151 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

2 
Proiect de hotărâre nr. 45/2020 privind aprobarea documentației de urbanism 
Planul Urbanistic Zonal (PUZ) și a Regulamentului Local de Urbanism (RLU): 
"Construire Complex Școlar", municipiul Arad, str. Cetății FN (Pompei), pe 

parcela identificată prin C.F. nr. 302260 – Arad – inițiativa primarului 

Dl. Bognar L: - Dacă-mi permiteți?  
Dl. Sfârâilă M: - Da, domnule Bognar. 
Dl. Bognar L: - Analizând în Comisia nr. 2 PUZ- ul, nu-i prima dată când constatăm că, 
practic, se creează o stradă. Este foarte bine, că este o zonă, un cartier, care se va 
naște. Solicităm să se execute un studiu privind posibilitățile de creare a străzilor din 
zonă, organizat. Deci, practic o concepție urbană, sistematizare, cum vrem să spunem, 
prin crearea unui, hai să zicem, studiu, realizarea unui studiu privind tramele stradale 
din cartierul respectiv, deci, să nu ne trezim că, practic, se construiește haotic. 
Mulțumim.  
Dl. Sfârâilă M: - Da. Supun la vot proiectul nr. 45/2020. 

Cine este pentru? 13 pentru, 8 împotrivă (dl. Lupaș, dl. Ciupe, dl. Filip, dl. Buruc,  
dna Stoenescu, dl. Săplăcan, dl. Furău, dl. Vărcuș)  – 21 consilieri prezenți.  

S-a adoptat Hotărârea nr. 152 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
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Dl. Sfârâilă M: - Da, domnule doctor, vă rog. 
Dl. Furău G: - Vis-a-vis de acest proiect eu aș veni cu un amendament, care, în 
comisie, a fost adoptat, dar este interesant că orice propunere ce vine din partea 

opoziției, în Arad, nu este luată în 
considerare, l-ați citit și poate colegii mei, 
care au participat în comisie, vor fi de acord 
și va trece. Și anume: „Să se adopte toate 
măsurile necesare în vederea consacrării 
destinației exclusive pentru instituții de 
învățământ, creșe și unități spitalicești, 
terenurile din zona Subcetate” Și aceasta, în 
speranța ca această zonă să se nască cu 
adevărat și să nu fie avortată între timp către 
diverși indivizi, care au cam pus mâna pe 

terenuri. Aș ruga să treceți acest amendament și să-l adoptăm ca atare, pentru că este 
păcat să se piardă această zonă, din care, vă spun, au fost 70 de hectare, au mai 
rămas cred că vreo douăzeci. Restul s-au dat sub formă de pomeni. 
Dl. Sfârâilă M: - Eu zic să o luăm ca o recomandare și nu ca amendament și să trecem 
mai departe. 
Dl. Ciupe I: - Vă rog să-l supuneți la vot, ca și amendament! Cum să nu!   
Dl. primar: - Îl supunem, ca să respect ce ziceți dumneavoastră, cu asparagusul, deși, 
pe procedură, tocmai s-a trecut de vot. Deci, nu mai poți reveni cu un amendament 
după ce s-a votat proiectul!  
Dl. Furău G: - Dar și atunci… 
Dl. primar: - Dar nu este nici o tragedie, îl rog pe domnul președinte să supună la vot 
și închidem subiectul, pentru că și așa cred că ne-am lungit puțin cam mult pentru 
situația în care se află țara.  
Dl. Ciupe M: - Să fie mai atent, că lucrează în CFR, domnul președinte!  
Dl. Sfârâilă M: - Bun. Supun la vot amendamentul domnului Furău. 
Cine este pentru? 9 pentru (dna Cismașiu, dl. Lupaș, dl. Ciupe, dl. Filip, dl. Buruc, dna 
Stoenescu, dl. Săplăcan, dl. Furău, dl. Vărcuș), 12 împotrivă – 21 consilieri prezenți.  

Dl. Furău G: -  Ii felicit…și-au schimbat orientarea, exceptând câteva colege. Așa, și ați 
obținut lămuriri! Eu vă mulțumesc!  
Dl. Sfârâilă M: - Trecem mai departe. 

3 
Proiect de hotărâre nr. 129/2020 privind rectificarea Bugetului General de Venituri 

și Cheltuieli al municipiului Arad pentru anul 2020 pentru prevenirea și 
gestionarea situației de urgență provocată de infecțiile cu coronavirusul  

SARS-CoV-2 – inițiativa primarului 

Dl. Sfârâilă M: - Domnule Boca, vă rog.  
Dl. Boca B: - Având în vedere adresa Spitalului Județean, propun „alocarea sumei de 
1077 mii lei cu titlul de „transferuri””, conform anexei.  



Procesul-verbal și stenograma ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din data de 20.03.2020 5 

 

  
PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ p. SECRETAR GENERAL 

Marius SFÂRÂILĂ Sorin CONTRAȘ 

  

VERIFICAT - ŞEF SERVICIU 
Monica CZIBRIK 

Consemnat şi tehnoredactat 
Carmen POPA 

 

 
 

Dl. Sfârâilă M: - Supun la vot acest amendament.  
Cine este pentru? 20 pentru, 1 consilier nu participă la vot  (dl. Furău)  

– 21 consilieri prezenți.  
Dl. Sfârâilă M: - Supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. 

Cine este pentru? 20 pentru, 1 consilier nu participă la vot (dl. Furău) 
 – 21 consilieri prezenți.  

S-a adoptat Hotărârea nr. 153 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dl. Sfârâilă M: - Mulțumesc 
Dl. primar: - Doresc să iau cuvântul.  
Dl. Sfârâilă M: - Da. Vă rog! 

Dl. primar: - Vreau să vă mulțumesc pentru 
vot. Acesta, de fapt, era punctul principal 
pentru care am făcut extraordinara. Eu am 
participat și la ședința de la Prefectură și la 
discuțiile cu cei de la spital și am convenit că 
alocăm resurse financiare, conform solicitării 
dânșilor pentru aparatura medicală necesară. 
De aceea a și fost amendament, că, între 
timp au mai îmbunătățit, nici lor nu le este 
ușor pentru că, pe piață, în momentul de față, 
furnizorii sunt tot mai puțini, prețurile se 
schimbă, inițial, am vrut să facem chiar de 
îndată ședința pentru acest punct, dar încă 
nu găsise furnizorul și atunci, să nu vă 

chemăm de două ori, am convenit s-o facem în continuarea ședinței de astăzi și este 
un gest mai mult decât de normalitate, să ne pregătim nu numai cu măști, mănuși, aici 
este vorba și despre aparate și de măști cu oxigen, nu pot spune că sunt specialist în 
așa ceva, ce au solicitat cadrele medicale, spre asta am alocat bugetar. Le dăm banii și 
dânșii le achiziționează. Dincolo de gesturile pe care le facem și, să fim sincer, noi 
vorbim ușor să votăm pe bugetul mare, cred că fiecare, dacă dorește, poate să aibă și 
inițiative în nume personal. Eu, personal, anunț acum, public, să nu fie discuții între 
ONG-uri, voi dona Crucii Roșii 1000 de Euro, tocmai ca să existe fonduri necesare în 
caz de intervenție, nerambursabili, evident!  Deschid oferta spre oricine dorește. 
Mulțumesc frumos. Mergem mai departe.        

4 
Proiect de hotărâre nr. 130/2020 privind aprobarea Bugetului de Venituri şi 

Cheltuieli pentru anul 2020 al SC CET Hidrocarburi SA Arad – inițiativa primarului 

Dl. Sfârâilă M: - Supun la vot. 
Cine este pentru? Unanimitate – 21 consilieri prezenți. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 154 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dl. primar: - Dacă-mi permiteți, doar un minut! Domnule Ciupe și domnilor consilieri, 
pentru că este prezentă și presa – circulă de dimineață un fakenews și vă rog să nu îl 
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distribuiți, inclusiv la mine a ajuns, noroc că am verificat – el este cu antetul Ministerului 
de Interne, este dată, Hotărârea nr. 14/20.03.2020 a Grupului Tehnic, trecut dl. Arafat 
aici, în care, începând de azi sunt interzise deplasările personale, doar de la domiciliu, 
la… așa mai departe, este făcut profesionist, ca să fie cât mai credibil. Vă rog frumos, 
cel puțin, nu-l distribuiți, iar în calitatea dumneavoastră, totuși, de persoane oficiale, pe 
care o aveți, unde sunteți întrebat, anunțați că este un fakenews. 
Dl. Vărcuș B: - Are domnul Arafat o precizare, la dânsul pe pagină vis-a-vis, este un 
document în lucru la dânșii, dar nu este aprobat! 
Dl. primar: - Știu. Nu este aprobat! Este un draft. Cineva l-a scos de acolo, a mai 
adăugat la el…Mulțumesc frumos.  O zi bună tuturor. Sănătate multă și familiilor.  
Dl. Sfârâilă M: - Declar ședința închisă.  
 
(n.n. ședința s-a încheiat la ora 11,33). 
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